« Mais sera-ce une raison pour admettre que l'étymologie de quelques mots doive se tirer précisément de leurs contraires ? que *lucus* (bois sacré) vient de *lucet*, parce que l'épaisseur du feuillage laisse à peine entrer le jour (*parum lucet*) ; que *ludus* (école) vient de *lusus* (jeu) parce qu'il n'y a rien qui ait moins de rapport avec le jeu ; que Pluton est appelé *ditis* parce qu'il n'est rien moins que riche ? ».

Ce procédé de l'étymologie était déjà connu de Varron, faisant référence à son maître Aelius Stilo :

(3) Varr. *ling. lat.* 5, 18 = GRF 59, 7 Funaioli): *Caelum dictum scribit Aelius quod est c<a>elatum, aut contrario nomine, celatum quod apertum est.*

« Aelius prétend que le mot *coelum* dérive de *coelare* (« ciseler »); ou, par antiphrase, de *celare* (« cacher »), parce qu'il est à découvert. ».

¹⁹ É. BENVENISTE (1966 : 312).

²⁰ N. GALLI DE' PARATESI (1964 : 40).

Ainsi Isidore de Séville donne une liste d'exemples d'antiphrase servant à l'explication des mots :

(4a) Isid. *orig.* 1,37,24 : *Antiphrasis est sermo e contrario intellegendus, ut lucus, quia caret luce per nimiam nemorum umbram ; et manes, id est mites, cum sint immites, et modesti, cum sint terribiles et immanes ; et Parcae et Eumenides, Furiae quod nulli parcant uel benefaciant*

« L'antiphrase est le discours qui doit être compris au contraire, ainsi *lucus*, parce qu'il manque de lumière pour l'ombre excessive des bois ; et de même *manes*, c'est-à-dire tranquilles, lorsqu'ils sont acharnés, et modestes, lorsqu'ils sont horribles et effrénés ; ainsi *Parcae* et *Eumenides*, les Furies qui n'épargnent aucun homme, ni lui font du bien. »

(4b) Isid. *orig.* 18,1,9 : *alii per antphrasin putant dictum bellum, eo quod sit horridum.*

« d'autres pensent que *bellum* est dit par antiphrase, parce que c'est horrible. »

Le rôle de l'euphémisme au niveau discursif et à la source du changement lexical est mis en valeur par les grammairiens grecs, tels que Tryphon qui y comprend et les expressions nuancées²¹, telles que l'emploi de l'adjectif ἄχαρις « pas joli, désagréable » dans le sens de « horrible, affreux », et les termes de signification positive à la place de ceux qui se chargent d'une connotation négative, tels que les termes εὐώνυμος « qui a une bonne renommée » et ἀριστερός « vaillant, courageux » pour indiquer la « gauche », considérée comme portant malheur, ou Εὐμενίδες « les bienveillantes » pour les Ἐριννύες, personnifications de la vengeance. De même εὐφρόνη « nuit », que Chantraine indique comme « euphémisme désignant la nuit comme la 'bienveillante' »²².